Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121800051

51

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 251, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear ALINE FIGUEIREDO FREITAS PIMENTA, CPF nº ***.383.651-**,
para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO III (CTE0019) na GERÊNCIA DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, vinculada à Superintendência de Gestão Ambiental e
Territorial da Diretoria de Empreendimentos da INFRA S.A., ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 394, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931,
de 27 de fevereiro de 2024, resolve:

NOMEAR BERNARDO BOGHOSSIAN AGUIAR para exercer o cargo comissionado
executivo de Coordenador, CCE 1.10, de Qualificação Profissional do Turismo, da Coordenação-
Geral de Qualificação no Turismo, do Departamento de Qualidade, Sustentabilidade e Ações
Climáticas no Turismo, da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo.

CELSO SABINO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 392, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no
Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de
fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Designar DIANA VERLAGE FARAGO, matrícula SIAPE nº 1904812, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, código FCE 1.10, de
Modelagem de Processos e Projetos, da Coordenação-Geral de Planejamento e Inovação
Institucional, da Diretoria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CELSO SABINO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 393, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no
Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de
fevereiro de 2024, resolve:

DESIGNAR ISAURA GOMES FAIAD, matrícula SIAPE nº 1733762, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, código FCE 1.10, de
Planejamento e Apoio à Governança, da Coordenação-Geral de Planejamento e Inovação
Institucional, da Diretoria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
durante os afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, no período
de 31 de dezembro de 2024 a 29 de janeiro de 2025.

CELSO SABINO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 395, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931,
de 27 de fevereiro de 2024, resolve:

DISPENSAR, a pedido, BRUNO TARGINO GAMBINI da função comissionada
executiva de Coordenador, código FCE 1.10, de Relações Bilaterais e Projetos
Internacionais, da Assessoria Especial de Relações Internacionais deste Ministério, a contar
de 02 de janeiro de 2025.

CELSO SABINO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO
PORTARIA Nº 121.991, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Operações do Mercado Aberto do Banco Central
do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso V, do Regimento Interno,
anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor JOSE ANTONIO GUEDES LADOSKY, matrícula
5.252.487-6, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 2º Fica dispensado o servidor RODRIGO ROCHA MENDES, matrícula
8.712.896-9, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de
Análise Econômico-Financeira (Demab/Conef/Comec).

Art. 3º Fica designado o servidor GILBERTO DE JESUS TEIXEIRA, matrícula
3.753.449-1, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão
de Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 4º Fica designada a servidora PATRICIA ANGELICA CUIMAR DO
NASCIMENTO, matrícula 8.028.666-6, para exercer a função comissionada de Assessor
Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 4.730, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU
n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro
de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo n.º 00190.111341/2024-03, resolve:

DISPENSAR NAIARA SADI MATIAS do encargo de substituta do Coordenador,
código FCE 1.10, da Coordenação de Análise Econômica e Contábil da Secretaria de
Integridade Privada da Controladoria-Geral da União.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.732, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.111405/2024-68, resolve:

DESIGNAR AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, para substituir, a contar de 2 de
dezembro de 2024, a Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Processos Administrativos Disciplinares da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos
da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares, ficando convalidados os atos já praticados.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.733, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.111405/2024-68, resolve:

DESIGNAR GABRIELA MARCOLINO SILVA, para substituir a Coordenadora-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Investigação de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.734, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.111405/2024-68, resolve:

DESIGNAR IURY MAGALHÃES RAMPANELLI, para substituir a Coordenadora-
Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Enfrentamento ao Enriquecimento Ilícito
da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, ficando dispensando do encargo de substituto que atualmente ocupa.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.735, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU
n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo n.º 00190.111405/2024-68, resolve:

DISPENSAR ANTONIO SILVA LIMA JUNIOR, do encargo de substituto da
Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Enfrentamento ao
Enriquecimento Ilícito da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.736, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.111419/2024-81, resolve:

DESIGNAR ANTONIO SILVA LIMA JUNIOR, para substituir, a contar de 9 de
dezembro de 2024, o Chefe de Serviço, código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de
Enfrentamento ao Enriquecimento Ilícito da Diretoria de Responsabilização de Agentes
Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando convalidados os atos já
praticados e ficando dispensado do encargo de substituto de Chefe de Serviço que
atualmente ocupa.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.737, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.111419/2024-81, resolve:

DESIGNAR MARCO TÚLIO PEREIRA DE ASSIS, para substituir a Chefe de Serviço,
código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Investigação de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.738, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU
n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo n.º 00190.110795/2024-59, resolve:

DISPENSAR RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA, do encargo de substituto de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Transparência Ativa e Dados
Abertos da Diretoria de Governo Aberto e Transparência da Secretaria de Integridade
Pública da Controladoria-Geral da União, a partir de 11 de dezembro de 2024.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

PORTARIA N° 4.739, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria
SE/CGU n.º 364, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de
janeiro de 2023, e alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.110795/2024-59, resolve:

DESIGNAR FERNANDO SIMÕES VASSOLER, para substituir, a partir de 11 de
dezembro de 2024, o Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Transparência Ativa e Dados Abertos da Diretoria de Governo Aberto e Transparência da
Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares, ficando convalidados os atos já praticados.

KAREN DANIELE DE ARAUJO PIMENTEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-18T02:37:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial